
     

 

               

 

      

 

          

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP 

MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở                                                         

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT, CHẾ BIẾN VÀ   

GIA CÔNG GỖ CÁC LOẠI” 

Địa chỉ: Khu phố Bình Khánh, phường Khánh Bình, thành phố Tân Uyên,                    

tỉnh Bình Dương 

Bình Dương, năm 2024 

-------------------------- 

CÔNG TY TNHH MAU SON  

---------- 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÔNG TY TNHH MAU SON 

---------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP             

[...]
và tạo độ dốc tự nhiên giúp cho việc tiêu thoát nước mưa được dễ dàng. 

− Công ty thiết kế xây dựng hệ thống mương thoát nước mưa xung quanh các khu 

chức năng như: các khối nhà kỹ thuật, khu vực văn phòng… 

− Khu vực sân bãi thường xuyên được dọn vệ sinh sạch sẽ, không để vương vãi 

rác thải trong quá trình hoạt động. 

− Ngoài ra, để phòng ngừa ngập úng Công ty cũng cho tiến hành trồng cây xanh 

xung quanh khu đất, các khu kỹ thuật,...giúp cho việc thấm nước mưa được nhanh 

chóng. 

− Nước mưa từ mái nhà xưởng được thu gom và đưa xuống đất bởi các máng thu 

dọc theo chiều dài nhà xưởng và đường ống nhựa PVC Ø114 sau đó thoát ra các cống 

bê tông D300 – D600 đặt ngầm dọc theo các khu nhà xưởng, theo hình thức tự chảy, 

i=0,5%. Hố ga thoát nước mưa có kích thước (1m × 1m × 0,6m, i = 0,5%).  

− Nước mưa từ hố ga thoát nước cuối cùng được dẫn theo đường cống thoát nước 

chung D600mm dẫn ra hố ga tiếp nhận đường ĐH406, sau đó thoát ra Mương Bà Tô 

và chảy về suối Cái 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  67 

 Phương án thu gom và thoát nước mưa: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước mưa tại cơ sở 

Điểm đấu nối nước mưa của Cơ sở: 

- Vị trí đấu nối: hố ga tiếp nhận đường ĐH406, sau đó thoát ra Mương Bà Tô và 

chảy về suối Cái 

- Số điểm đấu nối: 01 

- Tọa độ điểm đấu nối: X: 1220852,  Y: 337301 (Hệ tọa độ VN2000, Kinh tuyến 

trục 105045’, múi chiếu 30) 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Nước thải 

từ bồn 

ngâm tẩm 

Nước thải sinh 

hoạt từ các 

lavabo rửa tay, 

thoát sàn 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 

15 m3/ngày.đêm  

Nước thải 

sinh hoạt                           

từ bồn cầu, 

bồn tiểu 

Nước thải  

HTXLKT lò 

hơi 

Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 

ngăn 

Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A  

Kq = 0,9; Kf = 1,2 thoát ra Mương Bà Tô 

Nước xả đáy 

lò hơi 

Hố ga tiếp 

nhận đường 

ĐH406 

Nước mưa trên mái  

Thoát 

nước mưa 

nội bộ 

Nước mưa chảy 

tràn từ sân bãi, 

đường nội bộ 

Mương Bà Tô, 

suối Cái, sông 

Đồng Nai 

uPVC Ø90mm 

ống D300 – 

D600 mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  68 

Công ty phát sinh 02 nguồn nước thải chính bao gồm nước thải sinh hoạt và nước 

thải sản xuất. Các nguồn nước thải được thu gom và xử lý cụ thể như sau: 

3.1.2.1. Nước thải sinh hoạt 

− Nước thải từ vệ sinh văn phòng, sàn nhà vệ sinh, lavabo: Theo mạng lưới 

đường ống PVC Ø34 tự chảy về ngăn lọc của bể tự hoại và được bơm về HTXLNT 

của cơ sở.   

− Nước thải từ hầm cầu, âu tiểu: Theo đường ống dẫn riêng để tập trung vào các 

bể tự hoại 03 ngăn (có 3 bể tự hoại, 1 bể 22 m3/bể, 2 bể 28 m3/bể) nhằm xử lý sơ bộ và 

giữ lại phần cặn bã. Phần nước thải sau bể tự hoại được bơm về HTXLNT của cơ sở. 

Bao gồm: 

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh xưởng sản xuất 1 sau khi qua bể tự hoại 

được bơm chìm bơm về HTXLNT bằng các ống nhựa PVC có đường kính Ø34mm. 

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh xưởng sản xuất 2 sau khi qua bể tự hoại 

được bơm chìm bơm về HTXLNT bằng các ống nhựa PVC có đường kính Ø34mm. 

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh khu vực văn phòng sau khi qua bể tự hoại 

được bơm chìm bơm về HTXLNT bằng các ống nhựa PVC có đường kính từ Ø34mm. 

3.1.2.2. Nước thải sản xuất 

−  Nước thải từ HTXLKT lò hơi tự chảy về HTXLNT thông qua đường ống 

PVC Ø27mm. 

− Nước xả đáy lò hơi tự chảy về HTXLNT thông qua đường ống kẽm Ø60mm. 

− Nước thải từ bồn ngâm tẩm được bơm về HTXLNT thông qua đường ống 

uPVC Ø34mm. 

Bảng 3. 1. Tổng hợp các thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải. 

TT 
Hệ thống thu gom 

nước thải 
Thông số của hệ thống Ghi chú 

Nước thải sinh hoạt 

1 

Đường ống thu gom 

nước thải từ bồn 

cầu, bồn tiểu 

Vật liệu: nhựa PVC. 

Kích thước: Ø34mm. 

Chiều dài: 93,2 m 

Thu và dẫn nước thải về đường 

ống dẫn chính. 

2 

Đường ống dẫn 

nước thải trước xử 

lý sơ bộ 

Vật liệu: nhựa PVC. 

Kích thước: Ø34mm 

Chiều dài: 10,8 m 

Ống dẫn nước thải chính về bể 

tự hoại. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  69 

TT 
Hệ thống thu gom 

nước thải 
Thông số của hệ thống Ghi chú 

3 

Đường ống dẫn 

nước thải từ bể tự 

hoại về HTXLNT 

Vật liệu: nhựa uPVC. 

Kích thước: Ø34 mm. 

Chiều dài: 582m 

Dẫn nước thải sinh hoạt từ bể tự 

hoại đấu nối vào HTXLNT của 

Cơ sở. 

4 

Đường ống dẫn nước 

thải từ lavabo về 

ngăn lọc của bể tự 

hoại 

Vật liệu: nhựa uPVC. 

Kích thước: Ø34mm. 

Chiều dài: 150 m 

Dẫn nước thải sinh hoạt từ các 

lavabo rửa tay dẫn về ngăn 

lọcbể tự hoại của Cơ sở. 

Nước thải sản xuất 

5 

Đường ống dẫn 

nước thải từ 

HTXLKT lò hơi về 

HTXLNT 

Vật liệu: nhựa uPVC. 

Kích thước: Ø27mm. 

Chiều dài: 5 m 

Dẫn nước thải sản xuất về 

HTXLNT của Cơ sở. 
6 

Đường ống dẫn 

nước thải xả đáy lò 

hơi về HTXLNT 

Vật liệu: kẽm. 

Kích thước: Ø60mm. 

Chiều dài: 16 m 

7 

Đường ống dẫn 

nước thải từ bồn 

ngâm tẩm về 

HTXLNT 

Vật liệu: kẽm. 

Kích thước: Ø34mm. 

Chiều dài: 50 m 

Nước thải sau xử lý 

8 

Đường ống dẫn 

nước thải từ 

HTXLNT ra hố ga 

thu gom nước thải 

Vật liệu: nhựa PVC. 

Kích thước: Ø34mm. 

Chiều dài: 252 m  

Dẫn nước thải từ HTXLNT của 

Cơ sở ra hệ thống thu gom nước 

thải trên đường ĐH406, sau đó 

thoát ra Mương Bà Tô và chảy 

về suối Cái. 

Nguồn: Công ty TNHH Mau Son 

Toàn bộ lượng nước thải sản xuất được thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất 15 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, Kq 

= 0,9; Kf= 1,2 trước khi thoát ra mương Bà Tô.     

Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Mô tả chi tiết vị trí xả nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  70 

- Vị trí xả thải: hố ga tiếp nhận trên đường ĐH406, sau đó thoát ra Mương Bà Tô 

và chảy về suối Cái 

- Số điểm đấu nối: 01 

- Vị trí tọa độ điểm đấu nối: X:1220851 Y:337301 (Hệ tọa độ VN 2000, Kinh 

tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 

- Phương thức xả thải: tự chảy 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục 24/24 

- Kích thước hố ga đấu nối: D×R×C = 0,8 × 0,8 ×0,8 m 

- Thông số kỹ thuật của đường ống xả thải vào hố ga đấu nối: Ống Ø34. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt trước khi đấu nối về HTXL nước thải 

Lượng nước thải sinh hoạt từ âu tiểu, bồn cầu của các nhà vệ sinh được xử lý 

bằng bể tự hoại 3 ngăn nhằm loại bỏ các chất hữu cơ và giữ lại cặn trước khi dẫn về 

HTXLNT tập trung của nhà máy. Hiện tại, cơ sở đã xây dựng 03 bể tự hoại được bố trí 

dưới khu vực nhà vệ sinh. Cụ thể kích thước và thể tích như sau: 

Bảng 3. 2. Kích thước và thể tích các bể tự hoại tại Cơ sở 

STT 
Hạng mục  

công trình 

Kích thước 

D × R × C (m) 

Dung tích 

chứa (m3) 

Vị trí đặt 

công trình 

1 Bể tự hoại 1 

Ngăn chứa 3,0 × 1,6 × 2,6 

22 
Nhà vệ sinh văn 

phòng 
Ngắn lắng 1,5 × 1,2 × 2,6 

Ngăn lọc 1,3 × 1,2 × 2,6 

2 Bể tự hoại 2 

Ngăn chứa 3,0 × 2,1 × 2,2 

28 

Nhà vệ sinh khu 

vực sản xuất 

Ngắn lắng 3,0 × 1,2 × 2,2 

Ngăn lọc 3,0 × 0,9× 2,2 

3 Bể tự hoại 3 

Ngăn chứa 3,0 × 2,1 × 2,2 

28 Ngắn lắng 3,0 × 1,2 × 2,2 

Ngăn lọc 3,0 × 0,9× 2,2 

Tổng 78 - 

 (Nguồn: Công ty TNHH Mau Son) 

Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  71 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn. 

Thuyết minh:  

Nước thải bồn cầu và âu tiểu theo đường ống dẫn tập trung xuống ngăn chứa của 

bể tự hoại hình chữ nhật và qua ngăn lắng trong bể, các chất cặn lơ lửng dần dần lắng 

xuống đáy bể. Thời gian lưu nước trong bể dao động từ 3, 6 đến 12 tháng, cặn lắng sẽ 

bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lọc để tiếp tục lọc 

các phần chưa lắng được ở ngăn lắng, phần nước sau ngăn lọc được dẫn về HTXLNT 

tập trung của nhà máy. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được chuyển cho 

đơn vị có chức năng xử lý. Trong bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng 

khí sinh ra trong quá trình lên men kị khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị 

nghẹt. 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Cơ sở xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 15m3/ngày 

để xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột 

A, Kq = 0,9; Kf= 1,2 thoát ra hố ga tiếp nhận trên đường ĐH406, sau đó thoát ra 

Mương Bà Tô và chảy về suối Cái. Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của 

công ty được trình bày trong sơ đồ dưới đây. 

Hệ thốngthoát 

nước 

 

NGĂN CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC 

 

Nước thải 

sinh hoạt 

 

Hố 

gas  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  72 

Hình 3. 4. Sơ đồ công nghệ HTXLNT công suất 15 m3/ngày.đêm 

Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A  

Kq = 0,9; Kf =1,2 thoát ra Mương Bà Tô 

Bể điều hòa 

Bể chứa bùn 

Hợp đồng với đơn 

vị có chức năng 

xử lý 

Bể keo tụ 

Nước thải từ 

bồn cầu, âu 

tiểu sau khi 

qua bể tự hoại 

Bể tạo bông 

 

NTSH từ 

quá trình vệ 

sinh, rửa tay 

chân,…. 

 

Bể lắng hóa lý 

 

Bể thiếu khí  

 

Máy thổi khí 

Polymer 

Nước xả 

đáy lò hơi  

PAC, NaOH 

Chlorine 

Bể hiếu khí 

  

Bể lắng sinh học 

  

Bể chứa trung gian 

  

Bể khử trùng 

  

Cột lọc áp lực 

  

NTSX từ bồn 

ngâm tẩm 

NTSX từ 

HTXL khí 

thải lò hơi   

Tuần 

hoàn 

bùn 

Bùn dư 

Bùn dư 

Tuần 

hoàn 

nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  73 

a) Thuyết minh quy trình công nghệ: 

 Bể điều hòa 

Nước thải tại bể điều hòa được điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất thải có 

trong nước thải, đồng thời làm giảm một phần nồng độ ô nhiễm cho quá trình xử lý 

tiếp theo. Nước thải trong bể được xáo trộn nhờ hệ thống sục khí bằng hệ thống đĩa 

phân phối khí thô được đặt trong bể, tránh xảy ra hiện tượng lắng cặn xuống đáy bể, 

dẫn đến phân hủy yếm khí dưới đáy bể. 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa được bơm dẫn qua cụm bể hóa lý bằng 01 

bơm chìm, quá trình hoạt động của bơm được điều khiển tự động bằng phao mực 

nước. 

 Cụm bể hoá lý 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm lên bể hóa lý thông qua 01 bơm chìm, tại 

đây diễn ra quá trình keo tụ và tạo bông, cụ thể như sau: 

+ Bể keo tụ: Tại bể keo tụ, các hoá chất keo tụ (PAC) và hóa chất nâng pH 

(NaOH) được châm vào bể với liều lượng nhất định bằng bơm định lượng, quá trình 

hoạt động của bơm định lượng được điều khiển theo hoạt động của bơm bể điều hòa. 

Bể keo tụ được khuấy trộn bằng hệ thống đường ống sục khí đục lỗ, quá trình xáo trộn 

giúp PAC tiếp xúc tốt hơn với các bông bùn trong nước thải giúp kết dính các bông 

bùn này lại. Sau khi nước thải được keo tụ tiếp tục tự chảy qua bể tạo bông. 

+ Bể tạo bông: Trong bể tạo bông được trang bị hệ thống máy khuấy với tốc độ 

70 vòng/phút, Tại đây hóa chất polymer được hòa trộn nhanh và đều vào trong nước 

thải. Sự kết hợp giữ các hóa chất keo tụ PAC, NaOH từ quá trình keo tụ trước đó với 

hóa chất  Polymer tại bể tạo bông làm tăng khả năng kết dính các bông bùn nhỏ thành 

các bông bùn có kích thước lớn hơn, do đó làm tăng hiệu quả xử lý cặn lơ lửng ra khỏi 

nước nguồn ở bể lắng phía sau. Nước thải từ bể tạo bông tiếp tục tự chảy qua bể lắng 

hóa lý. 

 Bể lắng hóa lý 

Nước thải từ bể tạo bông được dẫn vào ống phân phối nhằm phân phối đều trên 

toàn bộ mặt diện tích ngang ở đáy bể. Ống phân phối được thiết kế sao cho nước khi ra 

khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn 

hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng 

xuống đáy bể lắng. Nước thải sau khi lắng các bông bùn sẽ qua máng thu nước và 

được dẫn qua bể thiếu khí. 

Bùn lắng ở đáy bể lắng hóa lý được bơm qua bể chứa bùn. 

 Bể thiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  74 

Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và nitrat Denitrificans 

(dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách oxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để ôxy hoá chất hữu 

cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

+  Khử Nitrat: 

NO3
– + 1,08 CH3OH + H+ → 0,065 C5H7NO2 + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

+  Khử Nitrit: 

NO2
– + 0,67 CH3OH + H+ → 0,04 C5H7NO2 + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

 Bể hiếu khí 

Sau ngăn thiếu khí nước thải được tự chảy về bể sinh học hiếu khí. Quá trình xử 

lý sinh học hiếu khí dựa vào sự sống và hoạt động của các vi sinh vật để oxy hóa chất 

hữu cơ dạng hòa tan và dạng keo có trong nước thải, biến các hợp chất có khả năng 

phân hủy sinh học thành các chất ổn định nhờ vào lượng oxy hòa tan trong nước.  

 Không khí từ các máy thổi khí được cấp vào đáy bể qua hệ thống đĩa phân phối 

khí tinh nhằm đảm bảo nồng độ oxy hoà tan trong bể, duy trì ở mức tối ưu cho quá 

trình sinh truởng, phát triển của VSV (3mg/l > DO > 2mg/l). Sản phẩm cuối cùng là 

CO2, nước, các chất vô cơ khác và các tế bào sinh vật mới. Hầu hết các chất ô nhiễm 

hữu cơ được sử dụng để duy trì sự sống của vi khuẩn. Cơ chế phân hủy chất hữu cơ 

bằng vi sinh vật: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật + O2        CO2+  H2O + Vi sinh vật mới 

 Trong bậc sinh học hiếu khí, nitơ, amoni sẽ được chuyển thành nitrit và nitrat 

nhờ các loại vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter. Nitrat hoá là một quá trình tự 

dưỡng (năng lượng cho sự phát triển của vi khuẩn được lấy từ các hợp chất ôxy hoá 

của Nitơ, chủ yếu là Amôni. Ngược với các vi sinh vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat 

hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các nguồn các bon hữu cơ để tổng hợp sinh khối 

mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá tạo thành trên một đơn vị của quá trình trao 

đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh khối tạo thành của quá trình dị dưỡng. Quá trình 

Nitrat hoá từ Nitơ Amôni được chia làm hai bước. Ở giai đoạn đầu tiên amôni được 

chuyển thành nitrit và ở bước thứ hai nitrit được chuyển thành nitrat. 

NH4
- + 1,5 O2 –> NO2

- + 2H+ + H2O 

NO2
- + 0,5 O2 –> NO3

- 

 Các vi khuẩn Nitrosomonas và Vi khuẩn Nitobacter sử dụng năng lượng lấy từ 

các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  75 

quá trình bằng phương trình sau : 

NH4
- + 2 O2 –> NO3

- + 2H+ + H2O (*) 

 Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amoni được đồng hoá vận 

chuyển vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng 

phương trình sau : 

   4CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O –> C5H7O2N + 5O2 

 Toàn bộ quá trình ôxy hoá và phản ứng tổng hợp được thể hiện qua phản ứng 

sau : 

NH4
+ + 1,83O2 + 1,98HCO3

- –> 0,021C5H7O2N + 0,98NO3
- + 1,041H2O + 

1,88H2CO3 

 Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ, N và một 

phần P có trong nước thải được loại bỏ. Nước thải ở cuối bể hiếu khí được tuần hoàn 

một phần về bể thiếu khí giúp làm giảm nồng độ nitrat đi vào bể lắng, tránh xảy ra quá 

trình thiếu khí tại bể lắng sinh học. Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học tiếp 

tục chảy vào bể lắng sinh học. 

 Bể lắng sinh học 

Nước thải từ bể hiếu khí được tự chảy qua bể lắng sinh học. Nước thải được 

phân phối vào ống lắng trung tâm. Dưới tác dụng của trọng lực phần bùn sẽ lắng 

xuống đáy bể, một phần bùn được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí và bể hiếu khí nhằm 

duy trì nồng độ vi sinh vật trong bể. Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn và được 

hút khi bể chứa đầy.  

 Bể khử trùng  

Nước thải được khử trùng bằng hóa chất chlorine thông qua hệ thống bơm định 

lượng nhằm tiêu diệt các vi khuẩn coliform.  

 Lọc áp lực 

Nước thải thu được bơm về bồn lọc áp lực, để đảm bảo nước thải sau xử lý đạt 

tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, Kq=0,9; Kf=1,2 - Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi thải ra nguồn tiếp nhận trên đường 

DDH406 sau đó chảy về mương Bà Tô – suối Cái – Sông Đồng Nai.  

 Thu gom, xử lý:  

Phần bùn thải từ bể lắng hóa lý, bể lắng sinh học sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Cơ sở đã kí hợp đồng với Công ty TNHH Môi trường Sen Vàng về việc thu gom, vận 

chuyển và xử lý bùn thải theo dạng chất thải nguy hại, tần suất thu gom theo yêu cầu 

của cơ sở. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  76 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, Kq=0,9; Kf=1,2 - 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi thải ra nguồn tiếp 

nhận trên đường ĐH406, sau đó thoát ra Mương Bà Tô và chảy về suối Cái theo giấy 

phép xả thải số 179/GP-STNMT do Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh Bình Dương 

cấp ngày 09/10/2020. 

 

Hình 3. 5. Hố ga thoát nước thải của cơ sở 

 

Hình 1. 7. Khu vực HTXL nước thải 15 m3/ngày.đêm của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  77 

b) Thông số thiết kế của HTXL nước thải: 

Thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải với công suất 15 m3/ngày.đêm 

bao gồm: 

Bảng 3. 3. Thông số thiết kế của HTXLNT 15 m3/ngày.đêm 

STT 
Hạng 

mục 

Kích thước 

(m) 

Thể tích 

(m3) 

Thời gian 

lưu nước 

(h) 

Tải trọng bề 

mặt 

(m3/m2.h) 

Nhiệm vụ 

1 
Bể điều 

hòa 

D × R × H = 

2,6 × 1,0 × 1,5 
V= 4  6,4 - 

Cân bằng 

thành phần và 

lưu lượng 

nước thải 

2 Bể keo tụ 
D × R × H = 

0,6 × 1,4 × 2,4 
V= 2  3,2 - 

Thực hiện 

quá trình keo 

tụ các hạt 

keo, cặn lơ 

lửng 

3 
Bể tạo 

bông  

D × R × H = 

1,2 × 1,2 × 2,4 
V= 3,5 5,6 - 

Giúp các 

bông cặn có 

kích thước và 

khối lượng 

nhỏ kết hợp 

với nhau tạo 

thành các 

bông cặn có 

kích thước và 

khối lượng 

lớn 

4 
Bể lắng 

hóa lý 

D × R × H = 

1,2 × 1,2 × 2,4 
V= 3,5 5,6 0,4 

Loại bỏ 

những tạp 

chất không 

hòa tan được 

trong nước 

thải 

5 
Bể thiếu 

khí 

D × R × H = 

1,8 × 1,4 × 2,4 
V= 6 9,6 - 

Xử lý khí 

Nito và 

Photpho ở 

nước thải với 

công nghệ 

sinh học 

6 
Bể hiếu 

khí 

D × R × H =             

2,4 × 1,0 × 2,4 
V= 5,76 9,2 - 

Phân hủy 

cách chất hữu 

cơ nhờ vào hệ 

vi sinh hiếu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  78 

STT 
Hạng 

mục 

Kích thước 

(m) 

Thể tích 

(m3) 

Thời gian 

lưu nước 

(h) 

Tải trọng bề 

mặt 

(m3/m2.h) 

Nhiệm vụ 

khí 

7 
Bể lắng 

sinh học 

D × R × H = 

1,2 × 1,2 × 2,4 
V= 3,5 5,6 1,8 

Lưu nước thải 

trong một 

thời gian nhất 

định, giúp 

tách chất thải 

rắn có khả 

năng lắng 

trong nước 

thải  

8 
Bể khử 

trùng 

D × R × H = 

0,6 × 1,2 × 2,4 
V= 1,7 2,7 - 

Khử trùng 

nước thải 

trước khi xả 

ra nguồn tiếp 

nhận 

9 
Bể chứa 

bùn 

Φ 0,8m ; 

H=1,2m 
V= 1 1,6 - Chứa bùn thải 

(Nguồn: Công ty TNHH Mau Son) 

c) Danh mục máy móc thiết bị HTXLNT 

Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải với công suất xử lý 

15m3/ngày.đêm bao gồm:  

Bảng 3. 4. Danh mục thiết bị HTXLNT 15 m3/ngày.đêm 

STT HẠNG MỤC THÔNG SỐ ĐVT SL 

A-HỐ THU VÀ NGĂN ĐIỀU HOÀ 

1 

- Bơm hố thu (bơm chìm nước 

thải) 

- Phao điện điều khiển 

- Cột áp: 6m 

- Công suất: 0.37Kw 

- Cống hút/xả uPvc60 

Cái 01 

2 

- Bơm điều hoà (bơm chìm nước 

thải) 

- Phao điện điều khiển 

- Cột áp 6m 

- Công suất: 0.37Kw 

- Cống hút/xả uPvc49 

Cái 01 

B-NGĂN KEO TỤ - TẠO BÔNG 

01 Motoer khuấy trộn  - Công suất: 0.37Kw Cái 02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  79 

- Tỷ số truyền: 50-

100v/p 

- Điện áp: 380v 

02 Bơm hóa chất  (Polyme) 
- Lưu lượng: 30L/H 

- Điện áp: 220v 
Cái 01 

03 Bơm hóa chất  (PAC) 
- Lưu lượng:  30L/H 

- Điện áp: 220v 
Cái 01 

04 Bơm hóa chất (NaOH) 
- Q = 30L/H 

- Điện áp: 220v 
Cái 01 

05 Bồn hóa chất - Bồn 100l Cái 03 

C- NGĂN VI SINH 

01 Bơm rút nước 
- Lưu lượng1000l/h 

- Cột áp: 10m 
Cái 02 

02 Máy thổi khí 
- Lưu lượng: 400l/p 

- Cột áp: 3m 
Cái 02 

03 Bơm lọc áp lực 

- Công suất: 0.37Kw 

- Tỷ số truyền: 50-

100v/p 

- Điện áp: 380v 

Cái 02 

D- NGĂN KHỬ TRÙNG 

01 Bơm hóa chất (chlorine) 
- Lưu lượng: 30L/H 

- Điện áp 220v 
Cái 01 

02 Bồn hóa chất - Bồn 100l Cái 01 

(Nguồn: Công ty TNHH Mau Son) 

d) Quy trình vận hành Hệ thống xử lý nước thải công suất 15 m3/ngày.đêm 

 Quy trình vận hành: 

Tên và ký hiệu các thiết bị trên tủ điện: 

− Trên tủ điện, ứng với mỗi thiết bị trong hệ thống xử lý đều có các công tắc và 

các đèn báo tình trạng hoạt động cho từng thiết bị đó. 

− Mỗi công tắc có 3 chế độ hoạt động:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  80 

− Tự động (AUTO) 

− Không hoạt động (OFF). 

− Tay (MAN). 

− Có hai loại đèn báo trạng thái:  

+  Đèn Xanh: Báo thiết bị đang hoạt động bình thường. 

+  Đèn đỏ: Báo thiết bị có sự cố, cần kiểm tra. 

Trước khi vận hành hệ thống: 

− Kiểm tra cường độ điện thế (mức: 220 V10%). 

− Đưa tất cả các công tắc chuyển mạch trên tủ điện về vị trí “OFF”. 

Vận hành hệ thống 

− Bật CB chính trong tủ điện sang ON. 

Chế độ tự động 

− Bật công tắc thiết bị nào sang chế độ TỰ ĐỘNG (AUTO), thì thiết bị đó sẽ 

chạy tự động theo chương trình đã được cài đặt sẵn Trong đó nó phụ thuộc các tín hiệu 

đầu vào như các tín hiệu mực nước,…  

Chế độ tay 

− Bật công tắc thiết bị nào sang chế độ tay (HAND) thì thiết bị đó hoạt động.  

− Điều khiển tay: được sử dụng trong thời gian lắp đặt, kiểm tra và khởi động hệ 

thống, các trường hợp sửa chữa.  

− Trường hợp khẩn cấp: Khi có sự cố về điện hoặc thiết bị: nhấn nút “TẮT 

KHẨN CẤP” để ngưng toàn bộ hoạt động của hệ thống. Tắt CB tổng (CB chính), khắc 

phục sự cố và sau đó mới cho hệ thống hoạt động lại. 

 Chế độ vận hành: 

Hệ thống hoạt động tự động, công nghệ xử lý tương đối đơn giản. Vì thế, quá 

trình vận hành tương đối dễ dàng, việc hàng ngày của người vận hành là kiểm tra hoạt 

động các thiết bị máy móc và lập sổ theo dõi.  

 Hóa chất sử dụng:  

PAC lưu trữ trong 01 bồn 0,3m3. 

Polymer lưu trữ trong 01 bồn 0,3m3. 

Chlorine lưu trữ trong 01 bồn 0,3m3. 

 Vệ sinh và bảo dưỡng định kỳ thiết bị: 

− Vệ sinh thiết bị: Hàng tuần, cần thực hiện vệ sinh thiết bị của hệ thống. Các 

thiết bị cần vệ sinh chủ yếu là các thiết bị đặt phía ngoài như: các máy bơm thu gom, 

giảm tốc, 01 bơm định lượng hóa chất, cùng với bồn pha hóa chất và tủ điện.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  81 

− Vệ sinh các thiết bị máy móc: chủ yếu là lau chùi bụi trên các thiết bị, giữ cho 

thiết bị được sạch sẽ, khô ráo. Lưu ý khi vệ sinh đến thiết bị nào thì phải cắt nguồn 

điện vào thiết bị đó (đưa công tắc của thiết bị đó về vị trí OFF).  

− Kiểm tra, bảo dưỡng thiết bị: Tùy vào từng loại thiết bị mà định thời gian kiểm 

tra bảo dưỡng, cụ thể như sau: 

+ Các bơm nước thải chìm trong nước: Bảo dưỡng theo quy trình bảo dưỡng của 

nhà sản xuất (03 tháng/ lần). Ngoài ra, nếu không xẩy ra sự cố gì thì hàng năm, lấy các 

bơm nên khỏi mặt nước để vệ sinh cánh bơm. 

+ Máy thổi khí: thường xuyên bảo dưỡng máy thổi khí. 

Lưu ý : Cần dừng hệ thống để bảo dưỡng toàn bộ hệ thống. 

❖ Hoá chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3. 5. Nhu cầu hóa chất sử dụng cho vận hành hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên hóa chất ĐVT Khối lượng tối đa Mục đích sử dụng 

1 PAC Kg/tháng 90 
Hóa chất keo tụ trong 

xử lý nước thải 

2 Polymer Kg/tháng 1,5 
Hóa chất trợ keo tụ 

trong xử lý nước thải 

3 Chlorine  Kg/tháng 1,8 
Hóa chất khử trùng 

trong xử lý nước thải 

4 NaOH Kg/tháng 1 
Cân bằng pH trong xử 

lý nước thải 

(Nguồn: Công ty TNHH Mau Son) 

❖ Định mức tiêu hao điện năng 

Bảng 3. 6. Định mức tiêu hao điện năng HTXLNT 15 m3/ngày.đêm 

STT Thiết bị 
Khối 

lượng 

Số 

lượng 

Thời gian 

hoạt động 

(h) 

Công suất 

thiết bị 

(kw) 

Điện năng 

tiêu thụ 

(kwh) 

1 Bơm thu gom Cái 1 24 0,37 8,88 

2 Bơm điều hòa Cái 1 24 0,37 8,88 

3 Motor khuấy trộn Cái 2 12 0,37 8,88 

4 Bơm bùn bể lắng  Cái 1 24 0,37 8,88 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  82 

STT Thiết bị 
Khối 

lượng 

Số 

lượng 

Thời gian 

hoạt động 

(h) 

Công suất 

thiết bị 

(kw) 

Điện năng 

tiêu thụ 

(kwh) 

5 Bơm hóa chất Cái 4 24 0,37 35,85 

6 Bơm rút nước Cái 2 12 0,37 8,88 

7 Máy thổi khí Cái  2 12 0,37 8,88 

8 Bơm lọc áp lực Cái 2 12 0,37 8,88 

Cộng      98,01 

Đơn giá      1.800 

Thành tiền VNĐ/ngày     176.418 

Tổng  VNĐ/năm     52.925.400 

(Nguồn: Công ty TNHH Mau Son) 

e) Đánh giá khoảng cách cách ly của HTXL nước thải khi xây dựng đối với các 

công trình xung quanh:  

Để đảm bảo khoảng cách cách ly của trạm xử lý nước thải đến các khu vực xung 

quanh tối thiểu là 10m, Công ty tiến hành xây dựng trạm xử lý theo đúng theo QCXD 

01:2008/BXD, cụ thể như sau:  

− Hệ thống được xây dựng kín hoàn toàn bằng tường gạch, các bể đều có nắp đậy 

kín bằng thép, trang bị máy cấp khí đối với các bể cần không khí như bể thiếu khí, bể 

hiếu khí.  

− Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở đảm bảo không phát sinh mùi hôi ra môi 

trường xung quanh nên sẽ không ảnh hưởng đến môi trường xung quanh cũng như môi 

trường sống của người dân lân cận. Ngoài ra, hệ thống được dự kiến xây dựng cũng 

mang các đặc điểm sau: Hệ thống thu gom nước thải của Công ty được thiết kế kín 

hoàn toàn theo công nghệ hiện đại nhằm ngăn ngừa các yếu tố có khả năng gây ô 

nhiễm, lây nhiễm phát tán ra ngoài môi trường, đảm bảo môi trường được trong lành 

và không ảnh hưởng đến các khu vực xung quanh. Hệ thống thu gom gồm: các hố ga 

tập trung nước thải được xây bằng bê tông có nắp đậy kín bằng bê tông hoặc thép, hệ 

thống ống nhựa PVC để thu gom nước thải.  

− Khoảng cách tiếp giáp cụ thể của việc bố trí HTXL nước thải với tứ cận như 

sau: 

+ Phía Đông: Cách nhà dân 290m. 

+ Phía Tây: Cách Công ty TNHH Sản xuất thương mại Vít bát Minh Vy khoảng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  83 

800m. 

+ Phía Nam: Cách Công ty TNHH Gỗ Fannwood khoảng 80 m. 

+ Phía Bắc: Cách Công ty TNHH Gỗ Hoa Song khoảng 290 m. 

❖ Quan trắc nước thải liên tục, tự động 

Cơ sở hoạt động với ngành nghề sản xuất và chế biến gỗ không thuộc loại hình 

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và lưu lượng xả 

nước thải tối đa là 12 m3/ngày.đêm, nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT Cột A, Kq=0,9; Kf=1,2 - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải 

công nghiệp đấu nối vào hệ thống thoát nước trên đường ĐH406 sau đó chảy về 

mương Bà Tô, suối Cái, sông Đồng Nai nên không thuộc danh mục quy định tại phụ 

lục XXVIII ban hành kèm theo Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022. 

Căn cứ theo quy định tại Điều 97 và Phụ lục XXVIII của Nghị định 08/2022/NĐ-

CP ngày 10/01/2022: Cơ sở không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc tự 

động, liên tục nước thải. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi gỗ từ quá trình cưa, cắt, khoan, bào 

Cơ sở bố trí 1 hệ thống xử lý bụi gỗ công suất 30.000 m3/h nhằm xử lý bụi gỗ từ 

quá trình cưa, cắt, bào có quy trình công nghệ đúng theo phiếu xác nhận bản đăng ký 

đạt tiêu chuẩn môi trường ”Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm và chi tiết gỗ gia 

dụng tại xã Khánh Bình, huyện Tân Uyên, tỉnh Bình Dương của Công ty TNHH Đồ gỗ 

Mau Son” ngày 27/4/2006 do Ủy ban nhân dân Tỉnh Bình Dương cấp. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý hiện hữu được trình bày tóm tắt như trong hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  84 

 

 Hình 3. 6. Hệ thống xử lý bụi gỗ từ quá trình cưa, cắt, bào công suất 30.000 

m3/h. 

a) Thuyết minh quy trình: 

Bụi phát sinh từ quá trình cưa, cắt có tổng cộng 13 máy và quá trình bào có tổng 

cộng 5 máy. Tất cả các máy móc này được bố trí thu gom bụi ngay tại nguồn phát sinh 

bằng cách bố trí các ống ruột gà PP, PVC 90, 114 được gắn ngay vị trí phát sinh 

bụi bên dưới máy. Bụi phát sinh sẽ được hút nhờ quạt hút công suất 55KW sẽ hút bụi 

vào đường ống chính 800 đưa về hệ thống thu bụi cyclone. Công ty đã bố trí 02 hệ 

thống thu hồi bụi cyclone và 01 buồng chứa bụi chung cho tổng 02 cylone này. Ở đáy 

phểu của cyclone có lắp van xả bụi vào thiết bị thu bụi. Định kỳ 1 lần/tuần công nhân 

tiến hành thu gom và làm nguyên liệu đốt cho lò hơi tại cơ sở. 

Tại các Cyclone, khi dòng khí và bụi chuyển động theo quỹ đạo tròn (dòng 

xoáy) thì các hạt bụi có trọng lượng lớn hơn các phân tử khí sẽ chịu tác dụng của lực 

ly tâm văng ra xa trục và va vào thành. Khi bụi chạm thành, sẽ bị mất quán tính và 

Ống hút thu bụi 

Đường ống chính 

Quạt hút 

Cyclone xử lý bụi thô 
Buồng chứa bụi thô 

(Bụi thu gom và làm 

nguyên liệu đốt lò hơi) 

Khí sạch thoát ra ngoài đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B 

Bụi gỗ 

Đường ống hút bụi mịn 

Lọc bụi tay áo 

Buồng chứa bụi mịn 

(Bụi thu gom và xử lý 

đúng quy định) 

Quạt hút 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  85 

rơi xuống ngăn chứa bụi phía dưới. Còn với hạt bụi nhẹ đọng lại làm thành lớp rồi 

cuối cùng khi đủ nặng cũng bị rơi xuống đáy. Khi dòng khí đi đến phần dưới cùng 

của cyclone, dòng khí sẽ đổi hướng quay trở lại và chuyển động lên trên, chuyển 

động quanh ống trụ tâm của cyclon và thoát vào đường ống hút bụi mịn tiếp tục xử 

lý qua thiết bị lọc bụi tay áo.  

Tại đây bụi tiếp xúc với các túi vải được thiết kế trong tháp, bụi bị tách ra khỏi 

dòng khí và dính vào bề mặt túi vải, dòng khí sạch sau đó thông qua các lỗ thông khí 

của túi vải thoát lên trên và theo đường ống thoát ra ngoài. Bụi được giũ xuống đáy 

thiết bị bằng xung khí nén với tần suất 45 giây/lượt giũ. Tại đây có lắp đặt van xả một 

chiều, định kỳ 1 lần/tuần, khi bụi đầy sẽ tiến hành mở van và xả bụi vào bao chuyên 

dụng kích thước 1×1m, bao thu bụi có miệng chun ôm khít cửa xả, bề mặt bao được 

tráng 1 lớp PE để đảm bảo bụi không phát tán ra ngoài trong quá trình thu gom. Bụi 

sau khi thu gom vào bao chuyên dụng được vận chuyển về kho chất thải rắn công 

nghiệp thông thường bằng xe nâng và hợp đồng với đơn vị có chức năng xử lý theo 

quy định. 

Dòng khí được chuyển qua ống khói và thải ra ngoài đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, Cột B, Kp=0,8 và Kv=0,8 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. Ở đáy phểu của cyclone có lắp van xả bụi 

vào thiết bị thu bụi. Định kỳ 1 lần/tuần công nhân tiến hành thu gom lưu trữ tại kho 

CTRCNTT định kỳ bàn giao cho đơn vị có chức năng đến thu gom xử lý. 

Sơ đồ thu gom, xử lý bụi được đính kèm trong bản vẽ đính kèm phụ lục. 

Bảng 3. 7. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý bụi gỗ tại khu vực cưa, cắt, bào: 

TT Tên thiết bị Đặc tính kỹ thuật/tính chất 
Tình 

trạng 

Năm lắp 

đặt 

1 Quạt hút 
- Số lượng: 02 cái tại cyclone.  

- Công suất: 55KW. 
80% 2016 

2 Ống nhánh  

- Đường kính: 90, 114. 

- Số lượng: 13 ống. 

- Vật liệu: Ống ruột gà PP, PVC. 

80% 2016 

3 Ống chính 

- Đường kính: 800, 700. 

- Số lượng: 02 ống. 

- Vật liệu: Thép CT3. 
[...]
Cyclone dập bụi khô → Quạt hút → Cyclone + Tháp dập bụi ướt → Ống khói ( cao 

15m, đường kính 500mm) 

Nước từ bể dập bụi ướt được Công ty thu gom và đưa về HTXLNT 15 

m3/ngày.đêm để xử lý. Bụi từ Cyclone thu bụi được công ty thu gom về kho 

CTRCNTT và định kỳ bàn giao cho đơn vị có chức năng thu gom xử lý. 

Cơ sở cam kết luôn vận hành HTXLKT đảm bảo chất lượng khí thải đạt quy 

chuẩn QCVN 19:2009/BTNMT, Cột B trước khi thải ra môi trường theo đúng quy 

định. 

d. Đánh giá tác động của việc thay đổi quy trình sản xuất 

❖ Đánh giá tác động của việc bổ sung thêm công đoạn ngâm tẩm vào quy 

trình sản xuất 

Theo Phiếu xác nhận bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường ”Nhà máy sản xuất, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  125 

gia công các sản phẩm và chi tiết gỗ gia dụng tại xã Khánh Bình, huyện Tân Uyên, 

tỉnh Bình Dương của Công ty TNHH Đồ gỗ Mau Son” ngày 27/4/2006 do Ủy ban 

nhân dân Tỉnh Bình Dương cấp, Cơ sở không có công đoạn ngâm tẩm trong quá trình 

sản xuất.  

Hiện tại Cơ sở đã bổ sung thêm công đoạn ngâm tẩm vào quá trình sản xuất. Gỗ 

được ngâm tẩm trong 01 bồn tẩm chân không, bồn có công suất 7,5 tấn (tương đương 

với 10 m3/mẻ), mặt bồn có nắp che kín. Hóa chất ngâm tẩm là Acid Boric H3BO3, 

Borax và Soda, ba loại hóa chất này được dùng để chống lại các loại mốc, mối và côn 

trùng hại gỗ. Liều lượng sử dụng 0,3 – 0,6% tương đương 6 – 10kg hóa chất trong 

1000 lít nước với thời gian ngâm tẩm khoảng 01 – 04 giờ. Nước sau một mẻ ngâm tẩm 

sẽ được bơm về bể chứa phía trên để lưu trữ và tái sử dụng cho đợt ngâm tẩm tiếp 

theo. Hết một đợt ngâm tẩm khoảng 3 tháng sẽ xả về bể chứa phía dưới có thể tích 

44,2m3 (kích thước: 13m×2m×1,7m) để lưu trữ và xả khoảng 1 m3/ngày về HTXLNT 

15 m3/ngày.đêm để xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kq= 0,9; Kf= 

1,2 trước khi xả ra môi trường theo đúng quy định.  

❖ Đánh giá tác động của việc bổ sung thêm công đoạn sấy 

Theo Phiếu xác nhận bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường ”Nhà máy sản xuất, 

gia công các sản phẩm và chi tiết gỗ gia dụng tại xã Khánh Bình, huyện Tân Uyên, 

tỉnh Bình Dương của Công ty TNHH Đồ gỗ Mau Son” ngày 27/4/2006 do Ủy ban 

nhân dân Tỉnh Bình Dương cấp, Cơ sở không có công đoạn sấy gỗ trong quá trình sản 

xuất. 

Hiện nay, trong quá trình hoạt động sản xuất nhằm nâng cao chất lượng sản 

phẩm đáp ứng yêu cầu của khách hàng cơ sở đã bổ sung 10 buồng sấy nhằm phục vụ 

cho công đoạn sấy gỗ. Hơi dùng cho quá trình sấy gỗ được lấy từ lò hơi 5 tấn hơi/giờ. 

Quá trình sấy gỗ được gia nhiệt ở nhiệt độ 400C-700C, do đó nguồn gây ô 

nhiễm chính trong quá trình này là nhiệt độ, các hóa chất ngâm tẩm gỗ có tính chất hóa 

lý không bay hơi (đặc tính hóa lý đã được trình bày tại chương 1 của báo cáo) nên 

trong quá trình sấy không phát sinh khí thải.  

e. Đánh giá tác động của việc bổ sung HTXLNT 15 m3/ngày.đêm 

Theo Phiếu xác nhận bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường ”Nhà máy sản xuất, 

gia công các sản phẩm và chi tiết gỗ gia dụng tại xã Khánh Bình, huyện Tân Uyên, 

tỉnh Bình Dương của Công ty TNHH Đồ gỗ Mau Son” ngày 27/4/2006 do Ủy ban 

nhân dân Tỉnh Bình Dương cấp, Cơ sở được phê duyệt quy trình HTXLNT có quy 

trình công nghệ như sau: 

Theo Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  126 

1) Nước thải sinh hoạt → Các bể tự hoại → Đường ống thu nước thải → Bể xử lý 

hiếu khí → Hố tự thấm 

2) Nước xử lý bụi sơn → Vớt màng → Keo tụ tạo bông kết hợp lắng → Bể xử lý 

hiếu khí chung với nước thải sinh hoạt 

Năm 2020, nhằm nâng cao chất lượng nước thải sau xử lý và thu gom toàn bộ 

nguồn nước thải phát sinh, cơ sở đã đầu tư xây dựng Hệ thống xử lý nước thải công 

suất 15 m3/ngày.đêm có công nghệ như sau: Nước thải sinh hoạt + Nước thải sản xuất 

→ Bể điều hòa → Bể hóa lý → Bể lắng hóa lý → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể 

lắng sinh học → Bể khử trùng → Lọc áp lực → Nguồn tiếp nhận (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A, Kq= 0,9; Kf= 1,2). Kích thước các bể như sau: 

Tên bể Thể tích (m3) Kích thước (m) 

Bể điều hòa 4 D × R × H = 2,6 × 1,0 × 1,5 

Bể keo tụ 2 D × R × H = 0,6 × 1,4 × 2,4 

Bể tạo bông 3,5 D × R × H = 1,2 × 1,2 × 2,4 

Bể lắng hóa lý 3,5 D × R × H = 1,2 × 1,2 × 2,4 

Bể thiếu khí 6 D × R × H = 1,8 × 1,4 × 2,4 

Bể hiếu khí 5,76 D × R × H = 2,4 × 1,0 × 2,4 

Bể lắng sinh học 3,5 D × R × H = 1,2 × 1,2 × 2,4 

Bể khử trùng 1,7 D × R × H = 0,6 × 1,2 × 2,4 

Bể chứa bùn 1 Φ 0,8m ; H=1,2m 

Nhận thấy việc bổ sung HTXL nước thải trên thực tế tốt hơn so với công nghệ 

trong nội dung báo cáo Phiếu xác nhận bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường ”Nhà 

máy sản xuất, gia công các sản phẩm và chi tiết gỗ gia dụng tại xã Khánh Bình, huyện 

Tân Uyên, tỉnh Bình Dương của Công ty TNHH Đồ gỗ Mau Son” ngày 27/4/2006 do 

Ủy ban nhân dân Tỉnh Bình Dương cấp. Theo đó trong phạm vi đề xuất cấp GPMT, 

Chủ cơ sở xin phép cập nhật quy trình HTXLNT theo đúng thực tế đã đầu tư như sau: 

Nước thải sinh hoạt + Nước thải sản xuất → Bể điều hòa → Bể hóa lý → Bể lắng hóa 

lý → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Lọc áp lực 

→ Nguồn tiếp nhận ( QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kq= 0,9; Kf= 1,2) 

Qua kết quả quan trắc định kỳ chất lượng nước thải sau xử lý tại cơ sở cho thấy 

HTXLNT hoạt động ổn định và đạt hiệu quả cao. Chủ cơ sở cam kết luôn vận hành 

HTXLNT đảm bảo chất lượng nước thải đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

A, Kq= 0,9; Kf= 1,2 trước khi xả ra môi trường theo đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  127 

3.9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học: Không có  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  128 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nội dung cấp phép xả nước thải 

4.1.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

− Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh khu vực giữa 

xưởng sản xuất khoảng 3,6 m3/ngày. 

− Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh khu vực cuối 

xưởng sản xuất khoảng 1,6 m3/ngày. 

− Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh khu vực văn 

phòng khoảng 2,4 m3/ngày. 

− Nguồn số 04: Nước thải từ hoạt động xả đáy lò hơi khoảng 0,5 m3/ngày 

− Nguồn số 05: Nước thải sản xuất phát sinh từ HTXLKT lò hơi khoảng 

0,8m3/ngày. 

− Nguồn số 06: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình ngâm tẩm gỗ khoảng 

1,0m3/ngày. 

4.1.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải 

a. Nguồn tiếp nhận nước thải: mương Bà Tô, phường Khánh Bình, Thành phố Tân 

Uyên, tỉnh Bình Dương, sau đó chảy vào Suối Cái và chảy ra Sông Đồng Nai.   

b. Vị trí xả nước thải: 

− Tại 01 điểm trên nằm trên đường ĐH406 sau đó tự chảy ra mương Bà Tô.  

− Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3o): X (m) = 1220608; Y (m) = 0692391. 

− Điểm xả nước thải sau xử lý có biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi cho việc 

kiểm tra, giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ môi 

trường.  

c. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 15m3/ngày.đêm (24 giờ). 

❖ Phương thức xả nước thải  

− Nước thải sau xử lý (đạt Quy chuẩn kỹ thuận quốc gia về nước thải công nghiệp 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A; Kq=0,9; Kf=1,2) được đấu nối vào hố ga trên đường 

ĐH406 → Mương Bà Tô → Suối Cái → Sông Đồng Nai.  

− Phương thức xả thải: tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  129 

❖ Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày.  

❖ Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 

nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT (cột A, Kq= 0,9; Kf=1,2); cụ thể như sau: 

TT Thông số Đơn vị 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép  

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 pH - 6 - 9 

Không thuộc 

đối tượng thực 

hiện quan trắc 

nước thải theo 

quy định tại 

Điều 97 Nghị 

định số 

08/2022/NĐ-

CP. 

Không thuộc 

đối tượng thực 

hiện quan trắc 

nước thải theo 

quy định tại 

Điều 97 Nghị 

định số 

08/2022/NĐ-

CP. 

2 TSS mg/L 54 

3 COD mg/L 81 

4 BOD5 mg/L 32,4 

5 Tổng Nitơ mg/L 21,6 

6 Tổng Phospho mg/L 4,32 

7 Tổng dầu mỡ khoáng mg/L 5,4 

8 Coliform 
MPN 

/100mL 
3.000 

4.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

4.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải  

a. Mạng lưới thu gom nước thải: 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa. 

− Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt (gồm nước thải sau xử lý qua bể tự hoại và 

nước rửa tay, thoát sàn) từ nhà vệ sinh khu vực giữa xưởng sản xuất theo đường ống 

PVC Ø34mm được bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 15 m3/ngày 

đêm để xử lý.  

− Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt (gồm nước thải sau xử lý qua bể tự hoại và 

nước rửa tay, thoát sàn) từ nhà vệ sinh khu vực cuối xưởng sản xuất theo đường ống 

PVC Ø34mm được bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 15 m3/ngày 

đêm để xử lý.  

− Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt (gồm nước thải sau xử lý qua bể tự hoại và 

nước rửa tay, thoát sàn) từ nhà vệ sinh khu vực văn phòng theo đường ống PVC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  130 

Ø34mm được bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 15 m3/ngày đêm để 

xử lý.  

− Nguồn số 04: Nước thải từ hoạt động xả đáy lò hơi tự chảy về HTXLNT thông 

qua đường ống kẽm Ø60mm. 

− Nguồn số 05: Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi tự chảy về HTXLNT 

thông qua đường ống PVC Ø27mm. 

− Nguồn số 06: Nước thải từ bồn ngâm tẩm được bơm về HTXLNT thông qua 

đường ống uPVC Ø34mm. 

b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

− Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải (nước thải từ nhà vệ sinh sau bể tự 

hoại; nước rửa tay, thoát sàn; nước thải sản xuất) → Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể 

tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể Anoxic → Bể Aerotank → Bể lắng sinh học → Bể 

chứa trung gian → Bể khử trùng → Cột lọc áp lực → Hố ga nước thải trên đường 

ĐH406 → Mương Bà Tô → Suối Cái → Sông Đồng Nai. 

− Công suất thiết kế: 15 m3/ngày. đêm. 

− Chế độ vận hành: liên tục 24 giờ/ngày. 

− Hóa chất, vật liệu sử dụng: PAC, Polymer, NaOH, Chlorine (hoặc các hóa chất 

khác tương đương, đảm bảo chất lượng nước sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh 

thêm chất ô nhiễm). 

c. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt quan trắc nước thải tự động, liên tục theo quy 

định tại Khoản 2 Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 

của Chính phủ.  

d. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

− Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát 

nước và lắng loại bỏ các chất bẩn. 

− Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục sự 

cố của hệ thống xử lý. 

−  Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ hệ thống xử lý nước thải và hệ 

thống thoát nước. 

−  Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình vận hành đã xây dựng. 

−  Bố trí cán bộ được đào tạo, chuyển giao kỹ thuật vận hành công trình xử lý 

nước thải, ứng phó sự cố để vận hành, theo dõi, giám sát liên tục quá trình vận hành và 

có nhật ký vận hành công trình xử lý nước thải ghi nhận các thông tin về lưu lượng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  131 

nước thải, lượng điện tiêu thụ, hóa chất sử dụng, lượng bùn thải để kịp thời nhận biết 

các sự cố quá tải về lưu lượng.  

−  Vận hành công trình xử lý nước thải theo đúng quy định; thường xuyên kiểm 

tra, bảo trì, bảo dưỡng các máy móc thiết bị trong công trình xử lý nước thải theo đúng 

hướng dẫn vận hành của nhà cung cấp nhằm đảm bảo các thiết bị, máy móc hoạt động 

ổn định.  

−  Các máy móc, thiết bị quan trọng được trang bị 01 bộ dự phòng công trình xử 

ls như máy bơm, bơm định lượng... để không làm gián đoạn quá trình xử lý khi một 

thiết bị hư hỏng.  

− Thường xuyên kiểm tra đường ống, thiết bị, kịp thời khắc phục các sự cố rò rỉ, 

tắt nghẽn. Thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát hoạt động của công trình xử lý 

nước thải để có biện pháp kịp thời ứng phó sự cố đối với côn trình xử lý nước thải.  

− Đối với sự cố hỏng về điện hoặc do thiết bị, máy móc của công trình xử lý bị 

hư: Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong công trình xử lý thường xuyên theo 

đúng hướng dẫn kỹ thuật nhà cung cấp; lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các hạng mục công 

trình đơn vị để theo dõi sự ổn định của công trình xử lý, đồng thời tạo cơ sở để phát 

hiện sự cố một cách sớm nhất, nhằm sửa chữa kịp thời trong trường hợp xảy ra sự cố, 

tránh ảnh hưởng đến việc vận hành của công trình xử lý.  

− Đối với sự cố do thao tác vận hành xử lý không đúng cách; Điều chỉnh lượng 

khí, nhu cầu dinh dưỡng, hóa chất do thao tác vận hành xử lý không đúng cách hoặc 

quá tải trong việc tiếp nhận nước thải; đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình 

đã được hướng dẫn; lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước thải sau xử lý nhằm 

đánh giá hiệu quả hoạt động của công trình xử lý.  

− Báo ngay cho cơ quan nhà nước có chức năng các sự cố để được hỗ trợ và có 

biện pháp khắc phục kịp thời trong trường hợp quá khả năng ứng phó của đơn vị. 

− Quy trình ứng phó sự cố: Trường hợp nước thải sau xử lý vượt quy chuẩn kỹ 

thuật môi trường trước khi xả thải, Công ty ngưng hoạt động và cho công nhân ngưng 

làm việc để không phát sinh nước thải về hệ thống xử lý nước thải tập trung. Đồng 

thời rà soát, kiểm tra lại hiệu quả xử lý của các bể xử lý, tăng cường hiệu quả xử lý của 

hệ thống xử lý bằng cách tăng dinh dưỡng cho vi sinh, thay thế vật liệu lọc tại bồn  lọc 

áp lực,... Sau khi kiểm tra cho thấy nước thải đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật về môi 

trường trước khi xả ra nguồn tiếp nhận thì mới tiếp tục hoạt động trở lại, không được 

phép xả nước thải chưa được xử lý đạt quy chuẩn quy định ra môi trường.  

4.1.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm  

Cơ sở đã được cấp Giấy phép xả thải số 179/GP-STNMT ngày 09 tháng 10 năm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Mau Son                                                                  132 

2020 do Sở tài nguyên và môi trường – UBND tỉnh Bình Dương cấp về việc cho phép 

xả nước thải vào nguồn nước (Thời hạn giấy phép 5 năm từ ngày 09/10/2020 đến ngày 

09/10/2025). Vì vậy, theo khoản 4 điều 31 của Nghị định 08/2022/NĐ-CP, Nghị định 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường ban hành ngày 10 tháng 01 

năm 2022, đã quy định cơ sở không thuộc đối tượng phải vận hành thử nghiệm. 

4.1.2.3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

− Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở, đảm bảo đáp ứng 

quy định về giá trị giới hạn cho phép của QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, Kq = 0,9; 

Kf = 1,2 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi xả thải ra 

ngoài môi trường. 

− Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 

quả hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của cơ sở. Việc vận hành hệ thống 

xử lý nước thải tập trung phải có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ các thông tin liên 

quan: lưu lượng (đầu vào, đầu ra), các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu 

ra (nếu có); lượng điện tiêu thụ; loại và lượng hóa chất sử dụng, bùn thải phát sinh; 